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Torneio Nacional de Inverno de Natação Adaptada
Ponte de Sor, 10 - 11/1/2026

Prova 36 Masc., 100m Livres Open
11/01/2026 - 11:15 Resultados
Rec Nac S1 59:00.00 start, 01/01/1800
Rec Nac S2 2:47.52 Joao Alexandre, Pina GESL S. Antonio Cavaleiros 06/05/2012
Rec Nac S3 2:16.63 Tiago Manuel, Silva CLAC Abrantes 23/11/2025
Rec Nac S4 1:57.60 Nelson Jose, Lopes CNCVG S. Antonio Cavaleiros 06/05/2012
Rec Nac S5 1:26.79 Ivo Filipe, Rocha FVCD Santa Maria da Feira 22/01/2023
Rec Nac S6 1:10.38 Daniel Carlos, Videira GESL Sto Antº Cavaleiros 20/06/2019
Rec Nac S7 1:10.49 Ricardo Adeneira, Soares GESL Santo António de Cavaleiros 30/05/2024
Rec Nac S8 1:01.13 Diogo Luis, Cancela ALN Leiria 09/12/2022
Rec Nac S9 55.67 Gino Santos, Caetano CGA Felgueiras 20/12/2019
Rec Nac S10 55.89 Gino Santos, Caetano CGA Porto 08/12/2017
Rec Nac S11 1:01.32 Marco Ribeiro, Meneses CRASTO Abrantes 02/07/2022
Rec Nac S12 1:15.34 Joao Tanica, Cruz PDEM Guarda 08/12/2024
Rec Nac S13 58.62 Vitor Hugo, Encarnacao CDN Funchal 28/11/2013
Rec Nac S14 58.78 Enzo Dylan, Messence FCF Vila Real de Santo Antonio 24/05/2025
Rec Nac S15 54.89 Tiago Correia, Neves CFB Felgueiras 21/12/2018
Rec Nac S16 58.49 Andre Camara, Jorge CEOL Funchal 23/10/2021
Rec Nac S17 1:04.62 Joaquim Eduardo, Carvalho CNF Funchal 22/11/2025
Rec Nac S21 1:04.83 Vicente Barros, Pereira POR Albufeira 27/10/2025
Pontos: KNZB NED WPS 2025

Lugar Nome Ano Classe Licença Clube Tempo final WPS 50m 100m

Classe S1-S14-Absolutos

1. Rafael Ramirez, Picoto 05 S8 218015 SCP 1:12.47 500 34.33 38.14
2. Luis Gabriel, Magalhaes 07 S9 215930 LSXXI 1:10.54 440 33.65 36.89
3. Alexandre Costa, Couto 01 S8 120634 SCP 1:16.21 430 35.78 40.43
4. Rodrigo Miguel, Alcobia 11 S10 223370 CNAFEZE 1:11.72 353 34.35 37.37
5. Joao Tanica, Cruz 92 S12 207363 PDEM 1:16.23 321 37.77 38.46
6. Ricardo Jorge, Moreira 01 S5 208706 CAP 1:41.00 292 46.40 54.60
7. Jose Carneirinho, Ribeiro 90 S14 133321 SCP 1:20.77 256 38.12 42.65
8. Antonio Pedro, Oliveira 03 S9 201142 CNV 1:30.19 211 41.46 48.73
9. Miguel Domingos, Faria 02 S14 204328 FCF 1:36.87 148 45.48 51.39

10. Bruno Miguel, Caires 96 S7 204082 FCF 1:55.32 139 52.97 1:02.35
11. Joao Paulo, Silva 04 S10 224959 LSXXI 1:52.61 91 52.04 1:00.57
12. Tomas Alexandre, Lopes 09 S14 225387 ASC 1:55.38 88 58.78 56.60
13. Joao Paulo, Farrim 72 S6 215863 ASC 2:25.85 82 1:07.69 1:18.16
14. Rafael Alexandre, Cristina 07 S4 218381 PDEM 3:07.78 78 1:27.65 1:40.13
15. Jose Mario, Oliveira 01 S14 211687 LSXXI 2:12.74 58 58.15 1:14.59
16. Luis Afonso, Fernandes 11 S14 226989 ASC 2:15.71 54 1:01.38 1:14.33
17. Fernando Daniel, Vale 05 S14 206923 ASC 2:22.71 46 1:08.93 1:13.78

DSQ Tomas Manuel, Fernandes 11 S14 226988 ASC
11.8.2 - O(a) atleta não completou o percurso

Classe S17-Absolutos

1. Joaquim Eduardo, Carvalho 07 S17 202564 CNF 1:02.81 29.93 32.88
Rec Nacional S17

2. Diogo Henrique, Ferreira 09 S17 145244 RIAACT 1:09.93 33.16 36.77
3. Pedro Xavier, Rebocho 02 S17 217747 SCA 1:12.60 35.39 37.21
4. Afonso Domingos, Mira 07 S17 225738 PDEM 1:15.96 34.81 41.15
5. Miguel Paiva, Branco 97 S17 204251 APPDAC 1:18.54 37.74 40.80
6. Jose Viscaya, Vieira 07 S17 141073 SCA 1:21.96 39.53 42.43
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Torneio Nacional de Inverno de Natação Adaptada
Ponte de Sor, 10 - 11/1/2026

Prova 36, Masc., 100m Livres, Classe S17-Absolutos

Lugar Nome Ano Classe Licença Clube Tempo final WPS 50m 100m

7. Pedro Fernandes, Manito 02 S17 210491 PDEM 1:26.52 42.10 44.42
8. Tomas Filipe, Viegas 04 S17 214387 FCF 1:31.20 43.21 47.99
9. Andre Suru, Fernandes 12 S17 220165 ASC 1:35.15 45.53 49.62

10. Lucas Manuel, Mendes 05 S17 223381 APPDAC 1:45.85 40.85 1:05.00
11. Tiago Miguel, Ventura 99 S17 212341 APPDAC 1:49.04 47.74 1:01.30
12. Kelton Rafael, Morte 15 S17 223607 ASC 1:50.18 49.63 1:00.55
13. Joao Caldas, Santos 01 S17 145304 SCA 3:26.42 1:25.48 2:00.94

DSQ Joao Simoes, Figueiredo 08 S17 222498 SCA
11.1.5 - Falsa Partida

Classe S21-Absolutos

1. Vicente Barros, Pereira 05 S21 206921 SCP 1:04.92 30.58 34.34
2. Filipe Bjorcke, Santos 88 S21 123823 LAGAC 1:16.73 36.60 40.13
3. Diogo Almeida, Rego 97 S21 147097 SCA 1:27.71 34.85 52.86
4. Tomas Aniceto, Santos 99 S21 147091 FVCD 1:30.17 42.92 47.25
5. Joao Barge, Andrade 06 S21 214789 FVCD 1:32.48 43.81 48.67
6. Alexandre Martins, Silva 99 S21 153260 LAGAC 1:35.06 46.32 48.74
7. Joel Alexandre, Pereira 92 S21 148272 APCC 1:43.64 50.16 53.48
8. Ruben Jose, Santos 80 S21 148261 APCC 1:56.70 55.28 1:01.42
9. Bruno Miguel Almeida, Reis 96 S21 140993 SCA 2:00.29 57.22 1:03.07

10. Samuel Godinho, Ingles 85 S21 208055 FCF 2:33.19 1:11.75 1:21.44
11. Nuno Barreto, Ferreira 84 S21 148555 SCA 2:34.68 1:15.38 1:19.30
12. Jose Pedro, Ferreira 04 S21 215733 ASC 2:38.08 1:14.51 1:23.57
13. Paulo Emanuel, Vieira 96 S21 227400 LSXXI 2:52.04 1:14.86 1:37.18

Classe S4-Seniores

1. Rafael Alexandre, Cristina 07 S4 218381 PDEM 3:07.78 78 1:27.65 1:40.13

Classe S5-Seniores

1. Ricardo Jorge, Moreira 01 S5 208706 CAP 1:41.00 292 46.40 54.60

Classe S6-Seniores

1. Joao Paulo, Farrim 72 S6 215863 ASC 2:25.85 82 1:07.69 1:18.16

Classe S7-Seniores

1. Bruno Miguel, Caires 96 S7 204082 FCF 1:55.32 139 52.97 1:02.35

Classe S8-Seniores

1. Rafael Ramirez, Picoto 05 S8 218015 SCP 1:12.47 500 34.33 38.14
2. Alexandre Costa, Couto 01 S8 120634 SCP 1:16.21 430 35.78 40.43
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Torneio Nacional de Inverno de Natação Adaptada
Ponte de Sor, 10 - 11/1/2026

Prova 36, Masc., 100m Livres

Classe S9-Seniores

1. Luis Gabriel, Magalhaes 07 S9 215930 LSXXI 1:10.54 440 33.65 36.89
2. Antonio Pedro, Oliveira 03 S9 201142 CNV 1:30.19 211 41.46 48.73

Classe S10-Esperanças

1. Rodrigo Miguel, Alcobia 11 S10 223370 CNAFEZE 1:11.72 353 34.35 37.37

Classe S10-Seniores

1. Joao Paulo, Silva 04 S10 224959 LSXXI 1:52.61 91 52.04 1:00.57

Classe S12-Seniores

1. Joao Tanica, Cruz 92 S12 207363 PDEM 1:16.23 321 37.77 38.46

Classe S14-Esperanças

1. Luis Afonso, Fernandes 11 S14 226989 ASC 2:15.71 54 1:01.38 1:14.33
DSQ Tomas Manuel, Fernandes 11 S14 226988 ASC

11.8.2 - O(a) atleta não completou o percurso

Classe S14-Seniores

1. Jose Carneirinho, Ribeiro 90 S14 133321 SCP 1:20.77 256 38.12 42.65
2. Miguel Domingos, Faria 02 S14 204328 FCF 1:36.87 148 45.48 51.39
3. Tomas Alexandre, Lopes 09 S14 225387 ASC 1:55.38 88 58.78 56.60
4. Jose Mario, Oliveira 01 S14 211687 LSXXI 2:12.74 58 58.15 1:14.59
5. Fernando Daniel, Vale 05 S14 206923 ASC 2:22.71 46 1:08.93 1:13.78

Classe S17-Esperanças

1. Andre Suru, Fernandes 12 S17 220165 ASC 1:35.15 45.53 49.62
2. Kelton Rafael, Morte 15 S17 223607 ASC 1:50.18 49.63 1:00.55

Classe S17-Seniores

1. Joaquim Eduardo, Carvalho 07 S17 202564 CNF 1:02.81 29.93 32.88
Rec Nacional S17

2. Diogo Henrique, Ferreira 09 S17 145244 RIAACT 1:09.93 33.16 36.77
3. Pedro Xavier, Rebocho 02 S17 217747 SCA 1:12.60 35.39 37.21
4. Afonso Domingos, Mira 07 S17 225738 PDEM 1:15.96 34.81 41.15
5. Miguel Paiva, Branco 97 S17 204251 APPDAC 1:18.54 37.74 40.80
6. Jose Viscaya, Vieira 07 S17 141073 SCA 1:21.96 39.53 42.43
7. Pedro Fernandes, Manito 02 S17 210491 PDEM 1:26.52 42.10 44.42
8. Tomas Filipe, Viegas 04 S17 214387 FCF 1:31.20 43.21 47.99
9. Lucas Manuel, Mendes 05 S17 223381 APPDAC 1:45.85 40.85 1:05.00

10. Tiago Miguel, Ventura 99 S17 212341 APPDAC 1:49.04 47.74 1:01.30
11. Joao Caldas, Santos 01 S17 145304 SCA 3:26.42 1:25.48 2:00.94

DSQ Joao Simoes, Figueiredo 08 S17 222498 SCA
11.1.5 - Falsa Partida
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Torneio Nacional de Inverno de Natação Adaptada
Ponte de Sor, 10 - 11/1/2026

Prova 36, Masc., 100m Livres

Classe S21-Seniores

1. Vicente Barros, Pereira 05 S21 206921 SCP 1:04.92 30.58 34.34
2. Filipe Bjorcke, Santos 88 S21 123823 LAGAC 1:16.73 36.60 40.13
3. Diogo Almeida, Rego 97 S21 147097 SCA 1:27.71 34.85 52.86
4. Tomas Aniceto, Santos 99 S21 147091 FVCD 1:30.17 42.92 47.25
5. Joao Barge, Andrade 06 S21 214789 FVCD 1:32.48 43.81 48.67
6. Alexandre Martins, Silva 99 S21 153260 LAGAC 1:35.06 46.32 48.74
7. Joel Alexandre, Pereira 92 S21 148272 APCC 1:43.64 50.16 53.48
8. Ruben Jose, Santos 80 S21 148261 APCC 1:56.70 55.28 1:01.42
9. Bruno Miguel Almeida, Reis 96 S21 140993 SCA 2:00.29 57.22 1:03.07

10. Samuel Godinho, Ingles 85 S21 208055 FCF 2:33.19 1:11.75 1:21.44
11. Nuno Barreto, Ferreira 84 S21 148555 SCA 2:34.68 1:15.38 1:19.30
12. Jose Pedro, Ferreira 04 S21 215733 ASC 2:38.08 1:14.51 1:23.57
13. Paulo Emanuel, Vieira 96 S21 227400 LSXXI 2:52.04 1:14.86 1:37.18


